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ALKUSANAT  

Suomen rataverkon nykyinen muoto hahmottui suurelta osin jo 1800 - luvun loppupuolella. Su o-

men sisäisten, pitkälti  kehittyvän metsä teollisuuden tarpeiden pohjalta muodostuneiden yhteyks i-

en ohella välttämättömänä pidettiin Helsingin ja Pietarin välisen radan toteuttamista. Radan linj a-

us Riihimäen , Lahden  ja Kouvolan kautta oli seurausta toisaalta tavoitteesta kytkeä Pä ijänteen 

vesitieyhteydet rataverkkoon, sekä toisaalta suurvaltapoliittisesta tilanteesta: Krimin sota  (1853 

ï 1856)  ja siihen liittynyt Oolannin sotana nyttemmin tunnettu brittiläisen laivasto -osaston hyö k-

käys Suomeen oli muistissa, jo nka vuoksi  rata halut tiin sijoittaa laivastotykkien ulottumattomiin 

kauas rannikosta.  

 

Radan linjauksesta johtuen Kotkan -Haminan seudun  ja koko itäisen Suomenlahden rannikon  ra-

tayhteydet ovat satamia ja raskasta teollisuutta palvelevia pohjois -eteläsuuntaisia pisto ratoja . 

Etel ä-Kymenlaakson kaupunkien ja Helsingin välinen joukkoliikenne perustuu käytännössä bu s-

seihin ja valtatiehen 7. Suoraa ratayhteyttä sekä länteen että itään on kuitenkin aina toivottu, ja 

ratalinjaukseen on varauduttu eri kaava -  ja suunnittelutasoilla.  

 

Pyht ää, Kotka, Hamina, Virolahti ja Miehikkälä käynnistivät vuonna  2015  yhteisen strategisen 

yleiskaavan laatimisprosessin. Sen yhteydessä haluttiin tarkistaa myös kaavoihin merkityn rat a-

linjavarauksen ajantasaisuus. Työn tilaajana toimi Cursor Oy, jossa työtä  ohjasivat Toomas L y-

beck ja Esa Partanen. Lisäksi kaupunkiseudun kunnista työhön osallistuivat:  

 

¶ Kotka: Markku Hannonen, Marja Kukkonen, Patricia Broas, Pauli Korkiakoski  

¶ Hamina: Matti Filppu ja Vesa Pohjola  

¶ Pyhtää: Pirjo Kopra  

¶ Virolahti -Miehikkälä: Markku  Uski  

 

Selvitys on laaditt u Ramboll Finland Oy:ssä, jossa työryhmän muodostivat Jukka Räsänen, Iris 

Broman, Tuomo Lapp, Mika Piipponen ja Hanna Ravantti.  

 

 

Kotkassa helmikuussa 2017  

Cursor Oy  
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1.  TYÖN TAUSTA JA TAVOI TTEET  

Kotkan -Haminan seudun strategisen y leiskaavan laatiminen on parhaillaan käynnissä. Yleiskaava  

kattaa Pyhtään, Kotkan, Haminan, Virolahden ja Miehikkälän kuntien alueet. Yleiskaava ssa koro s-

tetaan mm. seudun positiivisen aluekehityksen mahdollisuuksia ja potentiaalia, elinkeinojen k e-

hi t tämist ä ja investointien edistämistä. Yleiskaavassa pyritään ratkaisemaan niitä maankäytön, 

asumisen ja liikenteen keskeisiä kysymyksiä, jotka ohjaavat seudun kehitystä tavoitteiden muka i-

seen suuntaan.   

 

Yleiskaavan laatimisen yhteydessä  on noussut esille kysym ys Helsinki ïPietari - radan linjauksesta 

Kotkan -Haminan seudulla ja sen mahdollisen aseman sijainnista. Nykyinen , voimassa olevassa 

Kymenlaakson maakuntakaavassa esitetty  linjaus , kulkee Kotkan pohjoispuolelta, eikä se sella i-

senaan palvele optimaalisesti seu dun asutuskeskittymiä aseman sijoittuessa ydinkaupunk i-

vyöhykkeen ulkopuolelle. Tässä selvityksessä on tutkittu yleispiirteisellä tasolla mahdollisia muita 

aseman sijainteja  ja radan linjausvaihtoehtoja  sekä ar vioitu niiden vaikutuksia.   

 

Mahdollisia asemia  ja radan linjausta on tutkittu lähinnä  Kotkan alueella. Linjausmuutoksilla voi 

olla  vaikutusta radan linjaukseen myös alueen ulkopuolella, mutta näitä ei ole tarkasteltu. Mu u-

tosten kustannuksia on arvioitu karkealla tasolla.  

 

Arvioinnissa käytetyt vertail ukriteerit koskevat asemaympäristöjen maankäytön nykytilaa ja k e-

hittämispotentiaalia, asemien saavutettavuutta eri liikennemuodoilla nykyisin ja tulevaisuudessa, 

junaliikenteen kehittymismahdollisuuksia kaukoliikenteen, tavaraliikenteen ja taajamajunaliike n-

teen kannalta sekä mm. kustannus -  ja maisemavaikutuksia.  

 

 

  



Kotkan - Haminan seudun rantarata     15.2.201 7 

Linjaus -  ja asemavaihtoehdot   

 

 

 

 
 
 

  

3  / 30 

2.  RATAYHTEYS HELSINGIS TÄ ITÄÄN  

2.1  Ratayhteys maakuntakaavoissa  

 

Ratayhteys Helsingistä itään on merkitty Uudenmaan, Itä -Uudenmaan ja Kymenlaakson maaku n-

takaavoihin vuonna 1982 valmistuneen HELI - radan  (Helsingistä itään kulkeva ratayhteys) ylei s-

suunnitelman mukaisesti. Tätä linjausta on tarkennettu myöhemmin  Helsingin ja Sipoon alue elle 

laadittujen  erillisselvitysten perusteella.  Liikenneviraston vuonna 201 2 laatimassa  Nopea ratay h-

teys Helsingistä itää n -selvityksessä  (Liikenneviraston suunnitelmia 1/2012) tarkasteltiin radan 

linjausta  Helsingin ja Porvoon Kunin kaanportin välillä . Selvityksen perusteella Uudenmaan ma a-

kuntahallitus teki periaatepäätöksen radan linjaamisesta suunnitellun Lentoradan ja Poh jois -

Sipoon kautta . 

 

Kymenlaakson  maakuntakaava  on  laadittu  teemoittain  neljässä vaiheessa, joiden kokonaisuus 

kattaa koko maakunnan alueen. Voimassa olevat ns. vaihemaakuntakaavat ovat:   

Å  Taajamat ja niiden ympªristºt  

Å  Maaseutu ja luonto  

Å  Energiamaakuntakaava  

Å  Kauppa ja merialue  

 

Kokonaismaakuntakaavatarkastelu on vireillä.  

 

Kymenlaakson voimassa olevassa  maakuntakaavassa ratayhteys on merkitty Kotkan itäpuolella 

kulkemaan valtatien 7 pohjoispuolella . Rata liittyy Kotka ïJuurikorpi - ratayht eyteen Korkeakoske l-

la. Juurikorpeen toteutetaan kolmioraide, josta rata jatkuu Juurikorpi ïHamina - rataa  pitkin Ham i-

nan suuntaan. Helsinki ïPietari -yhteys erkanee Juurikorpi ïHamina - radasta Haminan pohjoispu o-

lella, josta se jatkuu kohti Luumäkeä. Luumäeltä yht eys jatkuu nykyistä rataa  pitkin Vainikkalaan 

ja edelleen Viipuriin ja Pietariin.  (kuva 1)  
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Kuva 1.  Ote Kymenlaakson maakuntakaavojen yhdistelmäkartasta (epävirallinen vaihemaakuntakaa-
vojen yhdistelmä) Etelä-Kymenlaakson alueella. 

 

2.2  Radan mahdollinen rooli  liikennejärjestelmässä  

 

2.2.1  Nykyisen linjauksen mahdolliset roolit  

 

Ratayhteys Helsingistä itään suunniteltiin alun perin aikana, jolloin Lahden oikorataa ei vielä ollut 

ja yhteys Riihimäeltä Lahden ja Kouvolan kautta Vainikkalaan ol i selvästi nykyistä hitaampi. La h-

den oikorata, joka valmistui vuonna 2006, nopeutti ratayhteyttä noin puolella tunnilla. Lahti ï

Luumäki - ratayhteyden tasonnosto valmistui vuonna 2010. Tämän hankkeen ansiosta junien su u-

rin sallittu nopeus nousi koko yhteysväl illä 200 kilometriin tunnissa. Rataosa Luumäki ïVainikkala 

ei kuitenkaan sisältynyt tasonnostohankkeeseen ja sen suurin sallittu nopeus on edelleen 140 

km/h.  

 

Ratayhteyden Helsinki ïLahti ïKouvola ïLuumäki kehittäminen on muuttanut suunnitellun Helsinki ï

Pietar i- rantaradan roolia ja joiltain osin vähentänyt sen saavutettavissa olevia hyötyjä ja kysy n-

tää . Radan alkuperäinen tavoite, tarjota nykyistä selvästi nopeampi henkilöliikenteen yhteys He l-

singistä Pietariin, ei enää merkittävästi toteudu jos rata rakennetaa n. Tämän vuoksi radan ma h-

dollisissa tulevissa suunnitteluvaiheissa tulisi miettiä uudelleen radan roolia liikennejärjestelmä s-

sä. Mahdollisia vaihtoehtoja ovat mm.:  
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¶ ratayhteyden suunnittelu  selkeästi Helsinki ïLahtiïKouvola ïLuumäki - ratayhteyttä nopea m-

maksi  (> 220 km/h) yhteydeksi , jolloin matka -aikasäästö Helsingin ja Pietarin välillä olisi 

merkittävä  

¶ ratayhteyden suunnittelu  ensisijaisesti taaja majunaliikenteelle tarkoitetuksi yhteydeksi , joka 

palvelisi esim. Porvoon, Loviisan, Kotkan ja Haminan seudullista  liikennettä  

¶ ratayhteyden suunnittelu  ensisijaisesti tavaraliikenteen käyttämäksi  yhteydeksi . 

 

2.2.2  Nopea henkilöliikenteen yhteys  

 

Ratayhteyden suunnittelu ensisijaisesti nopeana henkilöliikenteen yhteytenä edellyttäisi Suomen 

olosuhteissa uudenlaisen suurnope usradan rakentamista. Tämä edellyttäisi  mahdollisesti kaavoi s-

sa esitetyn  linjauksen tarkistamista myös  Kotkan itäpuolella. Nykyinen linjaus, joka kulkee Ham i-

nasta Luumäelle ja nykyistä ratakäytävää pitkin Vainikkalaan, aiheuttaa pidennyksen matka -

aikaan. P iden nys on tarpeeton varsinkin sen vuoksi , ettei linjauksen  varrella ole käytännössä 

lainkaan matkustajapotentiaalia .  

 

Ratayhteyden suunnittelu nopean henkilöliikenteen ehdoilla  pienentäisi sen roolia seudullisen 

henkilöliikenteen ja erityisesti tavaralii kenteen yhteytenä. Näiden yhteensovittaminen muun li i-

kenteen kanssa on sitä haastavampaa, mitä korkeampi radan nopeustaso on. Linjausta ei myö s-

kään voida suunnitella seudullisen henkilöliikenteen matkustajapotentiaalin kannalta optimaal i-

seksi.  

 

Nopeaan hen kilöliikenteeseen perustuvaa suunnittelua tukee se, että pääkaupunkiseudulla ra ta  

on linjattu liittymään suunniteltuun Lentorataan. Tällöin rata liittäisi Pietarin alueen nykyistä va h-

vemmin Helsinki -Vantaan lentoaseman vaikutusalueeseen.  

 

2.2.3  Taajamajunaliiken teen yhteys  

 

Ratayhteyden suunnittelu ensisijaisesti seudullisen henkilöliikenteen yhteytenä edellyttäisi radan 

linjaamista mahdollisimman paljon  nykyisten ja tulevien asutuskeskittymien kautta. Radan nop e-

ustaso jäisi tällöin todennäköisesti alhaisemmaksi,  koska linjaaminen useampien potentiaalisten 

asemapaikkojen kautta  voi aiheuttaa kaarteisuutta ratageometriaan. Radan linjaus ja ominaisu u-

det muistuttaisivat tällöin nykyistä Rantarataa Helsingistä Turkuun.  

 

Helsinkiin suuntautuvan seudullisen henkilöliike nteen kannalta radan ongelma na on, että se on 

linjattu kulkemaan Pohjois -Sipoon kautta ja liittymään suunniteltuun Lentorataan.  Matka -aika 

Helsingin keskustaan  kasvaa tällöin suureksi verrattuna esimerkiksi bussiyhteyteen.  

 

2.2.4  Tavaraliikenteen yhteys  

 

Tavaral iikenteen kannalta merkittävimmät suunnitellun ratayhteyden varrella sijaitsevat kohteet 

ovat HaminaKotkan satama, Kotkan lähialueen metsäteollisuus, Nesteen Porvoon jalostamo ja 

muut Sköldvikin alueella sijaitsevat tuotantolaitokset. Ratayhteyden toteutta minen uudelta rada l-

ta näille kuljetusasiakkaille on periaatteessa mahdollista sekä nopeaan henkilöliikenteeseen että 

seudulliseen henkilöliikenteeseen perustuvassa toteutuksessa, mutta varsinkin ensimmäisessä 

nopean henkilöliikenteen ja tavaraliikenteen yh teensovittaminen olisi ongelmallista.  

 

Uusi ratayhteys lyhentäisi matka -aikaa Venäjältä HaminaKotkan satamaan ja Sköldvikiin suu n-

tautuvissa kuljetuksissa ja parantaisi siten rautatiekuljetusten kilpailukykyä. Kotimaan tavarali i-

kenteessä sen rooli jäisi kui tenkin hyvin pieneksi.  
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3.  VAIHTOEHTOJEN MUODOS TAMINEN  

3.1  Lähtökohdat  

 

Työ aloitettiin kartoittamalla  asema n mahdollisia sijainti vaihtoehtoja . Alustavan arvioinnin po h-

jaksi valikoitui 8ï10  kappaletta potentiaalisia vaihtoehtoja, joista osa perustui ajatukseen  tunn e-

liin sijoitettavasta radasta ja osa olisi toteutettavissa pääosin pintaratkaisuna (kuva 2) :  

 

¶ Kymi :  nykyisen maakuntakaavan mukainen sijainti  

¶ Kyminlinna :  nykyinen seisake, jolle hyvä paikallisliikenteen palvelu , tunneliasema  

¶ Kotkansaari :  Kotkan kaupun kikeskusta,  jossa hyvät vaihtoyhteydet , tunneliasema    

¶ Karhula :  Kotkan merkittävä keskus, jolla seudullisesti keskeinen sijainti hyvien liikenneyht e-

yksien varrella , valtatien pohjoispuoleinen  vaihtoehto tunneliasema, eteläpuoleinen vaihtoe h-

to pinnassa  

¶ Juma lniemi :  seudullisesti merkittävä tilaa vaativan kaupan keskus  E18- tien varrella   

¶ Huuma :  Jylpyn pohjoispuolinen potentiaalinen kaupunkikehittämisen alue, vaihtoyhteys Ko u-

volan radalle  

¶ Sutela  pohjoinen tai Sutela etelä :  vanhaa omakotitaloaluetta, osin maaseu tumaista, kaupan 

suuryksikköalue, myös pienteollisuutta  

¶ Rantahaka :  E18- tien ja valtatien 15 liittymäalue Kotkan ja Haminan tiiviin kaupunkirakenteen 

välisellä maaseutumaisella alueella  

 

 

Kuva 2. Uusien asemavaihtoehtojen alustavat sijainnit. 

Alustavien asema -  ja linjausvaihtoehtojen va ikutuksia arvioitiin  valitun vertailukriteeristön peru s-

teella . Vertailukriteerit  liittyvät mahdollisen aseman seudulliseen sijoittumiseen ja asemaympäri s-

tön maankäyttöön,  ratalinjaukseen, radan liiken teelliseen rooliin sekä vertailukustannuksiin. Ta r-

kemmat vertailu -  ja a rviointikritee rit ovat :  

¶ Aseman sijainti  

¶ asemanseudun maankäyttö  nykytilanteessa  

¶ maankäytön kehittämispotentiaali  asemaympäristössä  

¶ asema n saavutettavuus joukkoliikenteellä ja henkilöaut olla  

¶ nykytilanteessa  

¶ kehittämispotentiaali ja saavutettavuus tulevaisuudessa  
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¶ asema n saavutettavuus suhteessa seudun päätaajamiin  

¶ Ratalinjaus  

¶ toteuttamistapa (pintaratkaisu, tunneli)  

¶ yhteys Helsingin suuntaan  

¶ yhteys itään  

¶ Radan liikenteellinen rooli  

¶ kaukoju naliikenne/ kansainvälinen liikenne  

¶ seudullinen henkilöliikenne  

¶ tavaraliikenne  

¶ Kustannukset  

¶ Muut vaikutukset  

 

 

3.2  Jatkotarkasteluun valitut vaihtoehdot  

 

Ohjausryhmä n kokouksen 25.10.2016  ja alustavan vaikutusten arvioinnin perusteella  päädyttiin 

valitsemaan j atkotarkasteluihin seuraavat asema vaihtoehdot  (suluissa tärkeimmät perustelut 

valinnalle):  

 

¶ Kymi (edullinen toteuttaa suhteessa muihin  asemiin , maakuntakaavan mukainen )  

¶ Kotkansaari (alueen tärkein keskus, yhteys jopa satamaan )  

¶ Karhula ( tiivis maankäyttö ja  hyvät yhteydet )  

¶ Jumalniemi (maankäytön suhteen erilaisia kehitysmahdollisuuksia pitkällä tähtäimellä, tieli i-

kenteen saavutettavuus hyvä )  

¶ Huuma (hyvät yhteydet kehitettävissä, maankäyttöpotentiaali suuri jos kasvu tavoitteiden 

mukaista )  

 

Vertailutaulukkoa käsiteltiin yhdessä ohjausryhmän kanssa, ja se on esitetty liitteenä 1. Vertailua  

taustoitetaan luvu issa 4 ja  5. Jatkotarkasteluihin valitui lle  asema vaihtoehdoi lle  tutkittiin tarke m-

min radan linjausvaihtoeh toja . Myös asemaympäristöjä analysoitiin yksityisk ohtaisemmin.  Seu-

raavassa luvussa näitä vaihtoehtoja vertaillaan eri näkökulmista.  Erityisesti on syytä huom ata, 

että Sutelan eteläinen vaihtoehto, Huuma ja Jumalniemi sijaitsevat käytännössä saman ratalinj a-

uksen varressa , minkä vuoksi niitä käsiteltiin osi ttain yhdessä .  
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4.  VAIHTOEHTOJEN ARVIOI NTI  

4.1  Nykyiset ja potentiaaliset a sema ympäristöt osana alue -  ja yhdyskunta rakennetta  

 

Kymi  

 

Kymi on olemassa oleva rautatieliikennepaikka Kotkan ja Kouvolan välisellä rataosuudella.  

Kymin nykyisen s eisakkeen ympärist össä on teollisuu s- , pientaloasutus -  ja maatalouskäytössä 

olevia alueita. Se isake  sijaitsee noin 11  km etäisyydellä Kotkansaaresta , mutta suhteellisen lähe l-

lä, noin neljän kilometrin päässä  Karhulan keskustasta . Voimassa olevassa osayleiskaavassa al u-

eelle on osoitettu joitakin uusia varauksia pientalovaltaisille asuinalueille. Valmisteilla olevassa 

seudullisessa yleiskaavassa päähuomio on kaupunkivyöhykkeellä, jonne seudun kasvu pääsää n-

töisesti ohjataan. Ideana on lisätä kaupunkivyöhykkeen vetovoimaisia asu in -  ja työpaikkaymp ä-

ristöjä, tiivistää ydinkaupunkiseudun maankäyttöä sekä hyödyntää kaupunkiseudun merellistä 

luonnetta.  

 

Kymi sijaitsee kaupunkimaisen vyöhykkeen ulkopuolella, mutta  jos  kasvu nopeutuisi  toteutune e-

seen kehitykseen nähden  ja kysyntää riit täisi , niin uutta maankäyttöä olisi mahdollista sovittaa 

aseman ympäristöön  sekä Karhulan ja Kymin väliselle alueelle . Valmisteilla olevassa yleiskaava s-

sa Kymin seisakkeen ympäristö on osoitettu raideliikenteeseen tukeutuvana, asemakaavoitett a-

vana taajamat oimintojen alueena. Kymin seisakkeen ympäristö on yleiskaavoitettu (OYK 1988)  

eikä  alueella ole asemakaavaa.  500 m etäisyydell e asemasta  sijoittuu nykyisin lähes 400 asuka s-

ta ja noin 100 työpaikkaa.  

 

 

Kuva 3. Kymin seisakkeen ympäristössä on tilaa uudelle maankäytölle. 




























































